Sapag,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANT'ANA DO LIVRAMENTO
Secretaria Municipal de Administragao

PMSA OF N° 466/2022 Qant'Ana do Livramento, 12 de julho de 2022,

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia e, na oportunidade, em
atengdo ao “pedido de Informagdo n° 189/2022”, de autoria do Vereador Cleber
Custodio, encaminhar em anexo. as informacdes prestadas pela Secretariia
Municipal de Satde.

Sendo o que tinhamos para o presente, aproveitamos a oportunidade
para manifestar protestos de consideracdo e aprego.

Exmo. Sr.

Ver. AQUILES RODRIGUES PIRES

M.D Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sant'Ana do Livramento — RS,




Prefeitura Municipal de Santana do Livramento
Secretaria Municipal da Satde

Sant'Ana do Livramento, 06 de julho de 2022

MEMORANDO 151/2022 — Gabinete do Secretério s o [ 23y
R A . 1 L ¥
. ENTRADA EM __LLL-L&——:E' B,
A Secretaria Municipal da Administragdo !
SAIDA EM:
DESTINO:

A/C Secretario Matheus Borges Medina

ASSUNTO: Resposta Memorando n° 437/2022 SMA — Pedido de Informagio n’ 189/2022

Prezado Secretario,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho atraves deste encaminhar, em anexo, resposta

Pedido de Informag@o n
Lidio de Azevedo Mendes.

U7
i

° 189/2022 dos Ilustrissimos Vereadores Sr. Cleber Custodio Pintos e

Atenciosamente,

PMENRIQUE VARGAS,

Secretairiol Municipal da Sa

Paulo Henrique Vargas
Farmacéutico
Secretario Mun. da Salde
Matr.: 122510
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Prefeitura Municipal de Santana do Livramento
Secretaria Municipal de Saude

SOLICITACAO DE INFORMACAO

Prezado Senhor:

Em resposta ao Pedido de Informacdo n° 189/2022 emitido pelos Vereadores

Cleber

Custédio Pintos e Lidio de Azevedo Mendes, vimos por meio deste informar que o Trangporte

Sanitario no Sistema Unico de Saude — SUS, no &mbito do Rio Grande do Sul segue as Dirltrizcs

da Resolucdo CIB n°005/18, onde constam as modalidades de transporte de acordo com a fin

idade

e as respectivas responsabilidades. Sendo assim, alguns pacientes sao transportados pela SES/RS e

outros, a responsabilidade ¢ do municipio e nesses ¢asos, a Secretaria Municipal de Satude

realiza

cotagdo de prego com a empresa que poderé realizar o transporte € 0 valor vai depender da distancia

a ser percorrida, ou seja, para onde for a transferéncia. Atualmente a negociagio ¢ realizada

atraves

de contratagdo direta, sem processo licitatorio € a cobranga € realizada a através de processo

administrativo, visto que sdo casos esporadicos e em necessidade urgente. Todos os pagamerjtos 530

realizados apos parecer favoravel do AUDISUS. Salientamos que ja estda em andamento p
licitatério para contratagdo deste servico para o municipio e ja existe também o pedido no S4
uma ambulancia tipo D para realizagao dessas transferéncias.

Coloco-me a disposigho para maiores esclarecimentos,

Paulo Henrique Nargas
Saude
paulo Henrigue Vaisd

Farmacéutt
gecretario Mun da Sau
M‘—!r-‘ 15#aE

Secretario Municipal

OCesso
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